
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 
PRIMARUL 

MUNICIPIULUI PIATRA NEAMŢ 

 
DISPOZIŢIE 

Privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ 

în şedinţă ordinară 

 

 
          În conformitate cu prevederile art.3 alin. 1 din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997, „prin autonomie 

locală se înţelege dreptul şi capacitatea efectivă ale autorităţilor administraţiei publice locale de a 

soluţiona şi de a gestiona, în cadrul legii, în nume propriu şi în interesul populaţiei locale, o parte 

importantă a treburilor publice”; 

 În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. 1, art. 134 alin. 1 lit. a), alin. 5 lit.a²), art. 135 alin. 1, 

alin. 3 și alin.4 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

DISPUN: 

 

Art.1 – Se convoacă în ședinţă ordinară Consiliul Local al Municipiului Piatra Neamţ, pentru 

data de 29.09.2025 – ora 14:00, desfășurată în sala de şedinţe a Primăriei municipiului Piatra Neamţ, 

din str. Ştefan cel Mare nr. 6 – 8. Consilierii locali pot participa la ședință și prin utilizarea 

mijloacelor electronice, conform prevederilor art. 137 alin. 1 din OUG nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.2 – Proiectele de hotărâre sunt cuprinse în proiectul ordinii de zi, anexă la prezenta. 

Art.3 – Consilierii locali pot formula și depune amendamente la proiectele de hotărâre până la 

data ședinței Consiliului Local. 

Art.4 – Materialele înscrise pe ordinea de zi vor fi transmise în format electronic pe adresa de 

e-mail pusă la dispoziția consilierilor locali. 

Art.5 – Secretarul General al Municipiului Piatra Neamţ va asigura aducerea la cunoştinţă 

publică a prezentei. 
                

PRIMAR, 

Vasile-Adrian NIȚĂ 

 

 

 

 

                                                                                                                

 
Nr.  __2.024__ 

Din  23.09.2025_ 
SAPL/DS.II/NP/4 ex./23.09.2025 

 

CONTRASEMNEAZĂ, 

Secretarul General al  Municipiului, 

Oana-Roxana CATZAITI 

 
      

 



Anexă la Dispoziția Primarului nr. 2.024 din 23.09.2025  

 
Proiectul ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Local din data de 29.09.2025 

 

 

I. PROIECTE  DE HOTĂRÂRE: 

 

 1.HOTĂRÂRE privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului Piatra Neamț, pe 

anul 2025; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 2.HOTĂRÂRE privind aprobarea Raportului final al comisiei de selecție și nominalizare a 

candidaților pentru pozițiile de membri în Consiliul de Administrație la SC Perla Invest SRL, precum 

și acordarea unui mandat special reprezentanților Consiliului Local în Adunarea Generală a 

Acționarilor, în vederea exercitării votului; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 3.HOTĂRÂRE privind încheierea unui parteneriat cu Asociația ”Liga Legendelor” pentru 

organizarea în comun a meciului caritabil ”Fotbalul face bine: Neamțul Renaște” – România Legends 

& Ceahlăul Legends; 

              - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 4.HOTĂRÂRE privind încheierea unui parteneriat cu Asociația Eu Codez pentru organizarea 

în comun a festivității de premiere a echipelor câștigătoare ale concursului ”World Robot Olympiad”; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

  5.HOTĂRÂRE privind alocarea unei sume de bani din capitolul 67.02 „Cultură, recreere şi 

religie” pentru organizarea Turneului Internațional de Șah ”Memorialul Mihai Molodoi”; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

     6.HOTĂRÂRE privind încheierea unui parteneriat cu Casa de Cultură a Sindicatelor Piatra-

Neamț, pentru organizarea în comun a evenimentului „Din inimă, de la pitic la bunic”; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

7.HOTĂRÂRE privind încheierea unui parteneriat cu Inspectoratul Școlar Județean Neamț, 

pentru implementarea platformei My Town și integrarea unităților școlare de pe raza municipiului, în 

această platformă digitală; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

8.HOTĂRÂRE privind aprobarea modului de valorificare a masei lemnoase din fondul 

forestier proprietatea publică a Municipiului Piatra Neamț, de către Direcția Silvică Neamț; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

9.HOTĂRÂRE privind dezlipirea în două loturi a imobilului cu N.C. 69716, situat în 

municipiul Piatra-Neamț, str. Sătencii f.n.; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

10.HOTĂRÂRE privind scoaterea la licitație publică, în vederea închirierii a două spații, 

situate în incinta Grădinii Publice – Parc Nicu Albu, din str. Ștefan cel Mare nr. 30B, aparținând 

domeniului public al municipiului Piatra-Neamț; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

11.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în patrimoniul municipiului Piatra-Neamţ – domeniul 

public a activului fix „Rețea distribuție de gaze naturale strada Aleea Valea Albă”; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

12.HOTĂRÂRE privind majorarea valorilor de inventar a unor active fixe și înregistrarea în 

patrimoniul municipiului Piatra-Neamţ – domeniul public; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

13.HOTĂRÂRE privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al municipiului 

Piatra-Neamț a bunului imobil Piața Dărmănești, situat în Aleea Ulmilor, în vederea demolării și 

construirii unui nou imobil; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

14.HOTĂRÂRE pentru vânzarea locuinței ANL nr. 3 și a terenului cotă parte indiviză 

aferent, situate în str. Mihai Stamatin nr. 2C, bl. S3, sc. A, parter, către titularul contractului de 

închiriere nr. 2.594 din 02.06.2008; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 



15.HOTĂRÂRE pentru vânzarea locuinței ANL nr. 1 și a terenului cotă parte indiviză 

aferent, situate în str. Nufărului nr. 30, bl. N2, sc. A, parter, către titularul contractului de închiriere 

nr. 6.848 din 29.09.2021; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

16.HOTĂRÂRE privind stabilirea preţului minim de vânzare şi vânzarea prin licitaţie 

publică a unor bunuri imobile – terenuri, aparţinând domeniului privat al municipiului Piatra-Neamţ, 

situate în str. Fermelor nr. 2B, nr. 2A și f.n.; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

17.HOTĂRÂRE privind înființarea/desființarea unor locuri de parcare de pe raza 

municipiului Piatra-Neamț și modificarea H.C.L. nr. 182 din 28.04.2025; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

18.HOTĂRÂRE privind aprobarea Regulamentului privind administrarea, întreținerea și 

exploatarea fondului locativ din domeniul public și privat al municipiului Piatra-Neamț și domeniul 

privat al statului; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

19.HOTĂRÂRE privind încheierea unor acorduri de parteneriat cu entități care desfășoară 

servicii publice pe raza municipiului Piatra Neamț, în vederea cooperării și integrării acestora în 

platforma digitală My Town; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

20.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în patrimoniul municipiului Piatra-Neamţ – domeniul 

public a activului fix „Parcare zona Piața Centrală Sf. Gheorghe – incintă piață”; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

21.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în patrimoniul municipiului Piatra-Neamţ – domeniul 

public a activului fix „Sistem semaforizare intersecție Galleria Mall”; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

22.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în patrimoniul municipiului Piatra-Neamţ – domeniul 

public a unor investiții aferente proiectului „Execuție modernizare străzi Cartier Pietricica – 

asfaltare” și majorarea valorii de inventar a activului fix „Str. Dragoș Vodă”; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

23.HOTĂRÂRE privind majorarea valorii de inventar și înregistrarea în patrimoniul 

municipiului Piatra-Neamţ – domeniul public a activului fix „Canalizare Școala Elena Cuza nr. 4”; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

24.HOTĂRÂRE privind aprobarea Planului de acțiune pentru reducerea zgomotului în 

Municipiul Piatra-Neamț pentru perioada 2024 - 2028; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

25.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.33 din 11.02.2025 privind desemnarea 

reprezentanților Consiliului Local în cadrul Consiliilor de Administrație și Comisiilor pentru 

evaluarea și asigurarea calității ale unităților de învățământ preuniversitar de pe raza municipiului 

Piatra Neamț, cu modificările și completările ulterioare;  

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

26.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.388 din 20.11.2024 privind desemnarea 

reprezentanților Consiliului Local în adunarea generală a acționarilor/asociaților la societățile 

comerciale la care municipiul este asociat sau acționar, cu modificările și completările ulterioare;  

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

27.HOTĂRÂRE pentru modificarea H.C.L. nr. 389 din 20.11.2024 privind constituirea 

Comisiei Sociale a Consiliului Local al municipiului Piatra-Neamț, cu modificările și completările 

ulterioare;  

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 

 

 

  

Secretarul General al Municipiului, 

            Oana Roxana CATZAITI 


